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ANUNT SELECTIE EXPERTI IN CADRUL PROIECTULUI  ” ECO SMART – 

Sustenabilitate și inovație în stagii de practică pentru studenți ", ID 317744 

 

Universitatea de Științe Agronomice si Medicina Veterinara Bucuresti, anunța 

organizarea unei proceduri de selecție a experților in cadrul proiectului  ” ECO SMART – 

Sustenabilitate și inovație în stagii de practică pentru studenți ", ID 317744, finantat din 

Fondul Social European Plus, prin Programul Educatie si Ocupare 2021-2027, obiectul 

specific ESO4.5_Îmbunătățirea calității, a caracterului incluziv, a eficacității și a relevanței sistemelor 

de educație și formare pentru piața muncii, inclusiv prin validarea învățării nonformale și informale, 

pentru a sprijini dobândirea de competențe-cheie, inclusiv de competențe de antreprenoriat și digitale, 

precum și prin promovarea introducerii sistemelor de formare duală și a sistemelor de ucenicie, apelul de 

proiecte PEO/72/PEO_P7/OP4/ESO4.5/PEO_A49. 

Obiectivul General:  

Obiectivul general al proiectului il reprezinta furnizarea unei oferte educationale optimizata prin 

parteneriat social, centrata pe formarea si dezvoltarea de competente profesionale si transversale 

cerute pe piata muncii, participand la imbunatatirea calitatii, a caracterului incluziv, a 

eficacitatii si a relevantei sistemelor de educatie.  

Obiectivele specifice:  

OS 1 : Obiectivul specific numarul 1 are drept scop derularea de catre partenerii proiectului a 

activitatilor de informare si publicitatea proiectului pe toata durata de 

implementare a proiectului, respectiv 24 luni. 

OS 2 : Crearea unei retele colaborative intre mediul universitar si angajatori prin consolidarea a 

6 parteneriate cu angajatori si dezvoltarea altor 6 parteneriate, cu scopul crearii unui sistem de 

informare coordonata intre sectorul privat/ angajatori si mediul universitar pentru identificarea 

si implementarea masurilor de facilitare a tranzitiei pe piata muncii a studentilor din domeniul 

inginerie si management in agricultura si dezvoltare rurala, precum si in cadrul altor facultati 

din domeniile conexe precum management, marketing si administrarea afacerii si asigurarea 

sustenabilitatii masurilor derulate pentru minim 12 luni de la finalizarea proiectului. 



 

OS 3: Derularea de catre partenerii proiectului, Royal Audit House SRL, Universitatea de 

Stiinte Agronomice si Medicina Veterinara din Bucuresti si Wilshire Business House SRL, la 

punctul de lucru/sediu, a unui set integrat de activitati intensive de invatarea la locul de munca, 

menite a facilita dezvoltarea competentelor profesionale si aptitudinilor specifice ale studentilor 

pe o perioada de 21 luni (A4), cu participarea a 260 studenti din domeniul inginerie si 

management in agricultura si dezvoltare rurala, precum si incadrul altor facultati din domeniile 

conexe precum management, marketing si administrarea afacerii. 

OS 4 : Derularea pe o perioada de 18 luni de catre partenerii proiectului, Royal Audit House 

SRL si Wilshire Business House SRL, la punctul de lucru/sediu, a unui program de 

antreprenoriat inovativ adaptat studentilor din domeniul inginerie si management in agricultura 

si dezvoltare rurala, precum si in cadrul altor facultati din domeniile conexe precum 

management, marketing si administrarea afacerii, ce asigura conditii pentru aprofundarea 

practica a competentelor profesionale si transversale dobandite de studenti in cadrul stagiilor de 

pregatire practica, structurat pe 3 componente majore: antreprenoriatul verde, competitie de 

planuri de afaceri si accelerator de green business. 

Activitatile proiectului: 

Activitate: A1 Managementul proiectului - A1.1 Managementul general al proiectului: planificarea, 

organizarea, evaluarea și controlul proiectului-experti implicati: Coordonator partener P1 si Responsabil 

financiar P1; 

Activitate: A3 Crearea unei rețele colaborative între mediul universitar și sectorul privat/angajatori- 

A3.4 Derularea unui program de analiză și adaptare a ofertei educaționale pentru tehnologia viitorului- 

expert implicat: Specialist curriculum universitar; 

Activitate: A4 Organizarea stagiilor de practica de specialitate pentru studenți 

- A4.3 Implementarea unui program de dezvoltare a abilităților socioemoționale ale studenților pentru 

integrarea pe piața muncii- experti implicati: Mentor socio emotional 1 si Mentor socio emotional 2; 

- A4.4 Derularea stagiilor de practică de specialitate-experti implicati: Responsabil activitate laborator 1; 

Responsabil activitate laborator 2; Responsabil activitate laborator 3; Responsabil practica domeniul 

inginerie si management 1; Responsabil practica domeniul inginerie si management 2 ; Tutore practica 

profesională 3 ;Tutore practica profesională 4 siTutore practica profesională 5. 

USAMV din Bucuresti organizeaza un concurs pentru ocuparea posturilor infiintate in afara 

organigramei in proiectul mai sus mentionat, in vederea identificarii expertilor care sa se incadreze in 

cerintele functiilor mai jos mentionate si in acest sens desfasora o procedura publica de identificare a 

unor specialisti cu expertiza si pregatire in domeniu in vederea implementarii proiectului mai sus 

mentionat.  

Tipurile de experți pentru care se deruleazӑ procedura de selecție sunt urmӑtorii: 



 

            Coordonator partener P1-1 PERSOANA 

Responsabil financiar -1 PERSOANA 

Mentor socio emotional 1 -1 PERSOANA 

Mentor socio emotional 2- 1 PERSOANA 

Specialist curriculum universitar -1 PERSOANA 

Responsabil activitate laborator 1 - 1 PERSOANA 

Responsabil activitate laborator 2- 1 PERSOANA 

Responsabil activitate laborator 3- 1 PEROANA 

Responsabil practica domeniul inginerie si management 1- 1 PERSOANA 

Responsabil practica domeniul inginerie si management 2 -1 PERSOANA 

Tutore practica profesională 3-1 PERSOANA 

Tutore practica profesională 4-1 PERSOANA 

Tutore practica profesională 5-1 PERSOANA 

 

1. Probele stabilite pentru selectie : selectie dosare, interviu in cazul departajării. 

2. Data până la care se pot depune dosarele de înscriere: în termen de maximum 5 zile 

lucratoare de la data publicării anunţului pe site-ul universității (www.usamv.ro). 

      3. Condiţiile generale de participare la concurs: 

a. are cetățenia română, cetățenie a altor state membre ale Uniunii Europene sau a 

statelor aparținând Spațiului Economic European și domiciliul în România; 

b. cunoaște limba română, scris și vorbit; 

c. are vârsta minimă reglementată de prevederile legale; 

d. are capacitate deplină de exercițiu; 

e. îndeplinește condițiile de studii și, după caz, de vechime sau alte condiții specifice 

potrivit cerințelor postului scos la concurs; 

f. nu a fost condamnată definitiv pentru săvârșirea unei infracțiuni contra umanității, 

contra statului ori contra autorității, de serviciu sau în legătură cu serviciul, care împiedică 

înfăptuirea justiției, de fals ori a unor fapte de corupție sau a unei infracțiuni săvârșite cu 

intenție, care ar face-o incompatibilă cu exercitarea funcției, cu excepția situației în care a 

intervenit reabilitarea. 

 

3. Condiţiile specifice necesare în vederea participării la concurs şi a ocupării funcției 

contractuale sunt: 

 

http://www.usamv.ro/


 

Coordonator partener P1-1 PERSOANA 

• Studii superioare absolvite 

• Experienta specifica intr-o functie de conducere/ coordonare/ management de minim 6 

ani 

• Capacitatea de a comunica clar și eficient, atât în scris cât și oral, inclusiv prin 

capacitatea de realiza prezentari, redactarea de lucrări și comunicarea cu colegii și 

studenții  

• Abilitatea de a evalua critic informațiile, de a gândi analitic și de a aplica raționamentul 

logic  

• Abilitatea de a se adapta la diferite stiluri de învățare și nevoi individuale ale studenților, 

precum și la schimbările din mediul educațional.  

• Abilitatea de a îndruma și susține dezvoltarea personală și profesională a studenților  

• Abilitatea de a evalua activitatea studenților în mod obiectiv și de a oferi feedback 

constructiv care să îi ajute în procesul lor de învățare.  

• Abilitatea de a utiliza tehnologiile digitale  

• Abilitatea de a interacționa și colabora cu persoane din diverse medii culturale 

 

Responsabil financiar- 1 PERSOANA 

• Studii superioare absolvite in domeniul economic/tehnic ; 

• Experienta specifica in domeniul economic/financiar/contabil de minim 24 de luni 

• Cunoașterea regulamentelor financiare europene și a procedurilor de raportare. 

• Abilități excelente de gestionare a bugetelor și contabilitate. 

• Abilități de analiză și raportare financiară. 

• Abilități de comunicare și negociere.  

 

Mentor socio emotional 1 -1 PERSOANA 

Mentor socio emotional 2- 1 PERSOANA 

       • Studii superioare absolvite; 

       • Experienta specifica in domeniul educațional / resurse umane / formare profesionala de 

minim 24 de luni; 

        • Capacitatea de a comunica clar și eficient, atât în scris cât și oral, inclusiv prin 

capacitatea de realiza prezentari, redactarea de lucrări și comunicarea cu colegii și studenții; 



 

        • Abilitatea de a evalua critic informațiile, de a gândi analitic și de a aplica raționamentul 

logic; 

       • Abilitatea de a se adapta la diferite stiluri de învățare și nevoi individuale ale studenților, 

precum și la schimbările din mediul educațional; 

       • Abilitatea de a îndruma și susține dezvoltarea personală și profesională a studenților; 

       • Abilitatea de a evalua activitatea studenților în mod obiectiv și de a oferi feedback 

constructiv care să îi ajute în procesul lor de învățare; 

       • Abilitatea de a utiliza tehnologiile digitale; 

       • Abilitatea de a interacționa și colabora cu persoane din diverse medii culturale. 

Specialist curriculum universitar -1 PERSOANA 

• Studii superioare absolvite 

• Experienta specifica in domeniul educational de minim 6 ani 

• Capacitatea de a comunica clar și eficient, atât în scris cât și oral, inclusiv prin 

capacitatea de realiza prezentari, redactarea de lucrări și comunicarea cu colegii și 

studenții 

• Abilitatea de a evalua critic informațiile, de a gândi analitic și de a aplica raționamentul 

logic 

• Abilitatea de a se adapta la diferite stiluri de învățare și nevoi individuale ale studenților, 

precum și la schimbările din mediul educațional. 

• Abilitatea de a îndruma și susține dezvoltarea personală și profesională a studenților 

• Abilitatea de a evalua activitatea studenților în mod obiectiv și de a oferi feedback 

constructiv care să îi ajute în procesul lor de învățare. 

• Abilitatea de a utiliza tehnologiile digitale 

• Abilitatea de a interacționa și colabora cu persoane din diverse medii culturale 

 

Responsabil activitate laborator 1 - 1 PERSOANA 

Responsabil activitate laborator 2- 1 PERSOANA 

Responsabil activitate laborator 3- 1 PEROANA 

• Studii superioare absolvite 

• Experienta specifica de activitate in domeniul educational / agricol / economic de minim 

2 ani 



 

• Capacitatea de a comunica clar și eficient, atât în scris cât și oral, inclusiv prin 

capacitatea de realiza prezentari, redactarea de lucrări și comunicarea cu colegii și 

studenții 

• Abilitatea de a evalua critic informațiile, de a gândi analitic și de a aplica raționamentul 

logic 

• Abilitatea de a se adapta la diferite stiluri de învățare și nevoi individuale ale studenților, 

precum și la schimbările din mediul educațional. 

• Abilitatea de a îndruma și susține dezvoltarea personală și profesională a studenților 

• Abilitatea de a evalua activitatea studenților în mod obiectiv și de a oferi feedback 

constructiv care să îi ajute în procesul lor de învățare. 

• Abilitatea de a utiliza tehnologiile digitale 

• Abilitatea de a interacționa și colabora cu persoane din diverse medii culturale 

Responsabil practica domeniul inginerie si management 1- 1 PERSOANA 

Responsabil practica domeniul inginerie si management 2 -1 PERSOANA 

 

• Studii superioare absolvite 

• Experienta specifica in domeniul de activitate privind organizarea activitatilor in 

invatamantul universitar / coordonare activitati / formare academica de minim 2 ani 

• Capacitatea de a comunica clar și eficient, atât în scris cât și oral, inclusiv prin 

capacitatea de realiza prezentari, redactarea de lucrări și comunicarea cu colegii și 

studenții 

• Abilitatea de a evalua critic informațiile, de a gândi analitic și de a aplica raționamentul 

logic 

• Abilitatea de a se adapta la diferite stiluri de învățare și nevoi individuale ale studenților, 

precum și la schimbările din mediul educațional. 

• Abilitatea de a îndruma și susține dezvoltarea personală și profesională a studenților 

• Abilitatea de a evalua activitatea studenților în mod obiectiv și de a oferi feedback 

constructiv care să îi ajute în procesul lor de învățare. 

• Abilitatea de a utiliza tehnologiile digitale 

• Abilitatea de a interacționa și colabora cu persoane din diverse medii culturale 

 

Tutore practica profesională 3-1 PERSOANA 

Tutore practica profesională 4-1 PERSOANA 



 

Tutore practica profesională 5-1 PERSOANA 

• Studii superioare absolvite 

• Experienta specifica de activitate in domeniul management / agricol / economic de 

minim 2 ani 

• Capacitatea de a comunica clar și eficient, atât în scris cât și oral, inclusiv prin 

capacitatea de realiza prezentari, redactarea de lucrări și comunicarea cu colegii și 

studenții 

• Abilitatea de a evalua critic informațiile, de a gândi analitic și de a aplica raționamentul 

logic 

• Abilitatea de a se adapta la diferite stiluri de învățare și nevoi individuale ale studenților, 

precum și la schimbările din mediul educațional. 

• Abilitatea de a îndruma și susține dezvoltarea personală și profesională a studenților 

• Abilitatea de a evalua activitatea studenților în mod obiectiv și de a oferi feedback 

constructiv care să îi ajute în procesul lor de învățare. 

• Abilitatea de a utiliza tehnologiile digitale 

• Abilitatea de a interacționa și colabora cu persoane din diverse medii culturale 

 

5. Calendarul concursului: 

- 18 februarie 2025: data limita depunere dosare candidatura. Dosarele se vor depune La 

Registratura USAMV din București, b-dul Mărăști, nr.59, sector 1. 

- 19 februarie 2025: data comunicării dosarelor selectate 

- 20 februarie 2025: data susținerii interviului, in cazul departajării. 

- 21 februarie 2025: data depunerii eventualelor contestatii 

- 24 februarie 2025: solutionarea contestatiilor 

- 25 februarie 2025: data comunicării selecției. 

 

    6. Dosarul de concurs va conține următoarele documente: 

a. cererea de înscriere la concurs adresată conducătorului universității (anexa 4); 

b. Declarație anexa la cerere de înscriere la concurs(anexa 5) 

c.Declaratie cu privire la conduita profesionala in cadrul proiectelor finantate prin PEO 2021-

2027 

d. copia actului de identitate sau orice alt document care atestă identitatea, potrivit legii, după 

caz; 



 

e. copiile documentelor care să ateste nivelul studiilor și ale altor acte care atestă efectuarea 

unor specializări, precum și copiile documentelor care atestă îndeplinirea condițiilor specifice 

ale postului solicitate; 

f. carnetul de muncă sau, după caz, adeverințele/recomandări/contracte care atestă vechimea în 

muncă, în meserie și/sau în specialitatea studiilor, în copie; 

g. declarație pe propria răspundere că nu are antecedente penale care să-l facă incompatibil cu 

funcția pentru care candidează; 

h. curriculum vitae – Europass semnat pe fiecare pagină 

Copia actului de identitate, copiile documentelor de studii și carnetul de muncă sau, după caz, 

adeverințele/recomandările care atestă vechimea vor fi prezentate in copie conform cu 

originalul. 

7. Tematica pentru organizarea concursului pentru posturile de Coordonator 

partener P1 si responsabil financiar: 

• Ghidul solicitantului-conditii generale ale Programului Educational si Ocupational 

(PEO) 2021-2027 ; 

• Ordinul ministrului investitiilor si proiectelor europene nr 1244/2023. 

• Manualul beneficiarului pentru proiectele PEO 2021-2027 aprobat prin Instructiunea nr 

15/2024 

• Legea Invatamantului Superior nr.199/2023 

8. Bibliografia de concurs  pentru posturile de Coordonator partener P1 si 

responsabil financiar este următoarea: 

1. Ghidul solicitantului-conditii generale ale Programului Educational si Ocupational 

(PEO) 2021-2027 ; 

2. Ordinul ministrului investitiilor si proiectelor europene nr 1244/2023. 

3. Manualul beneficiarului pentru proiectele PEO 2021-2027 aprobat prin Instructiunea 

nr 15/2024 

4. Legea Invatamantului Superior nr.199/2023 

9. Tematica pentru organizarea concursului pentru posturile de 

 Mentor socio emotional 1  

Mentor socio emotional 2 

Specialist curriculum universitar  

 

Responsabil activitate laborator 1  

 

Responsabil activitate laborator 2 



 

 

Responsabil activitate laborator 3 

 

Responsabil practica domeniul inginerie si management 1 

 

Responsabil practica domeniul inginerie si management 2 

Tutore practica profesională 3 

 

Tutore practica profesională 4 

 

Tutore practica profesională 5 este : 

 

• Legea Invatamantului Superior nr.199/2023 

• Regulamente si proceduri ale Universitatii de Stiinte Agronomice si Medicina 

Veterinara din Bucuresti 

10. Bibliografia de concurs  pentru posturile posturile de 

 Mentor socio emotional 1  

Mentor socio emotional 2 

Specialist curriculum universitar  

 

Responsabil activitate laborator 1  

 

Responsabil activitate laborator 2 

 

Responsabil activitate laborator 3 

 

Responsabil practica domeniul inginerie si management 1 

 

Responsabil practica domeniul inginerie si management 2 

Tutore practica profesională 3 

 

Tutore practica profesională 4 

 

Tutore practica profesională 5 este : 

 

• Legea Invatamantului Superior nr.199/2023 

• Regulamente si proceduri ale Universitatii de Stiinte Agronomice si Medicina 

Veterinara din Bucuresti 

Menționam ca angajarea experților se va face in baza unui contract de munca pe perioada 

determinata, pe perioada de implementare a proiectului. 

 

 



 

Anexa 4 - Cerere de inscriere la concursul pentru ocuparea postului temporar, înființat 

în afara organigramei USAMVB; 

 

Se aproba, 

 

 

Domnule Rector, 

 

 

 

Subsemnatul…………………..……, cu  domiciliul   în …………………………..,   str.   

……………………………., telefon … … … … … … … … … . .  vă rog să binevoiti a îmi 

aproba cererea de participare la concursul   organizat  in data de ……………………….., 

pentru ocuparea postului de ……………………………………….., din cadrul 

proiectului ” ECO SMART – Sustenabilitate și inovație în stagii de practică pentru 

studenți ", ID:317744 

 

 

Va multumesc, 

 

 

 

Data :          Semnatura : 

 

 

 

 

 

 

Domnului Rector al Universitatii de Stiinte Agronomice si Medicina Veterinara din Bucuresti 



 

 

Anexa 5 - Declaratie anexa la cerere de înscriere la concurs, privind relațiile 

patrimoniale și conflictul de interese; 

 

 

Subsemnata …………………………………. candidat pentru postul de 

…………………………………., înființat temporar în afara organigramei USAMVB in 

cadrul proiectului ” ECO SMART – Sustenabilitate și inovație în stagii de practică pentru 

studenți ", ID : 317744, mentionez că: 

I.  am luat la cunoștintă de componența comisiei de concurs si solutionare a contestatiilor si 

declar pe propria raspundere, sub sanctiunea art.326 privind falsul țn declaratii, din Codul 

penal, urmatoarele: 

- NU AM relatii cu caracter patrimonial cu oricare dintre membrii comisiei de concurs si 

solutionare a contestatiilor sau interese patrimoniale, ale mele ori ale sotului/sotiei (daca 

este cazul), care pot afecta impartialitatea si obiectivitatea evaluarii; 

- NU SUNT soție, rudă sau afin pana la gradul al III-lea inclusiv, cu membrii comisiei de 

concurs si solutionare a contestatiilor; 

II. am luat la cunoștință de prevederile articolului 169, privind conflictul de interese, din 

Legea 199/2023 si declar pe propria raspundere, sub sanctiunea art.326 privind falsul in 

declaratii din Codul penal, urmatoarele: 

- NU AM soț, afini si rude pana la gradul al III-lea inclusiv, care sunt salariati  ai 

USAMVB aflati intr-o pozitie de conducere, control, autoritate cu postul la care am 

aplicat candidatura mea; 

- NU MA voi afla intr-o pozitie de conducere, control, autoritate cu soț, afini si rude pana 

la gradul al III-lea inclusiv, salariați ai USAMVB, în cazul în care voi fi declarat admis 

pe postul pentru care candidez. 

 

Data                                                                        Semnatura……………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Anexa la Ordinul MIPE nr._______ 
 

DECLARAȚIE 
cu privire la conduita profesională în cadrul proiectelor finanțate prin PEO 2021-

2027 

 

Beneficiar:  Universitatea de Științe Agronomice si Medicina Veterinara Bucuresti 

Titlul proiectului: ” ECO SMART – Sustenabilitate și inovație în stagii de practică 
pentru studenți " 

Numărul deciziei/contractului de finanțare: G2024-89574-04.12.2024 

Codul SMIS: 317744 

 

 

Subsemnata, ................................., nominalizat pentru ocuparea funcției 
de .............................................. la angajatorul Universitatea de Științe 
Agronomice si Medicina Veterinara Bucuresti, Partener al proiectului cu cod SMIS 
317744, mă oblig să respect o conduită profesională imparțială, neutră și obiectivă și 
declar pe propria răspundere, sub sancțiunea falsului în declarații, cunoscând 
prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul Penal, cu modificările și 
completările ulterioare, că nu mă încadrez în situația de a fi soț/soție sau rudă sau 
afin, până la gradul 2 inclusiv cu persoane angajate în cadrul AM PEO/PIDS sau în 
cadrul oricărui OI delegat pentru gestionarea PEO/PIDS (funcționari publici sau 
personal contractual). 

Mă oblig ca, în cazul în care intervin modificări ale situației declarate la 
momentul nominalizării conform paragrafului anterior, să notific angajatorul în 
termen de maximum 5 zile de la apariția modificării și să descriu situația nou 
apărută. 

 

 

Semnătura ____________________ 

Nume   

Data   

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/269777

